
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVIDIN 6804/2025 

Ordinanza. n. 100 del 24/11/2025 

Oggetto:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  PER  L'ATTIVAZIONE  DEL  CENTRO  OPERATIVO 
COMUNALE (C.O.C.) PER EMERGENZA IDRICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI TRAPANI. 

Vista e condivisa la proposta che segue:
VISTO

 lo stato di crisi e di emergenza regionale, per la grave crisi idrica nel settore potabile per le  
province  di  Agrigento,  Caltanissetta,  Enna,  Messina,  Palermo  e  Trapani  dichiarato  con 
D.G.R. n. 100/2024;

 l’OCDPC  n.  1084  del  19  maggio  2024  -  Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile 
finalizzati  a  contrastare  la  situazione di  deficit  idrico in  atto  nel  territorio della  Regione 
Siciliana, delibera del Consiglio dei Ministri 6/05/2024;

 la nota del Dipartimento Regionale della Protezione Civile – Cabina di Regia Emergenza 
Idrica Prot. n. 52253/DG/DRPC del 21/11/2025, che evidenzia la grave criticità dell’invaso 
“Garcia” e dispone misure urgenti di mitigazione ;

 la nota del DRPC – Servizio S.01 Prot. n. 52352/S.01/DRPC del 22/11/2025, che:
o sollecita l’attivazione immediata dei COC dei comuni coinvolti nella crisi;
o avvia il servizio straordinario autobotti coordinato dal CCR di Trapani;
o impartisce le linee organizzative per assistenza alla popolazione e utenze sensibili;

 il Piano Comunale di Protezione Civile aggiornato con Del. G.M. n.448/2022, e in particolare 
il Documento che disciplina la struttura del COC, funzioni attivabili, punti di rifornimento,  
misure per popolazione e servizi essenziali;

 il Decreto Sindacale n. 23 dell’08/03/2023 con il quale sono state individuate  le  Funzioni di 
Supporto  previste  nella  pianificazione  vigente  e  nominati  Il  Responsabile  Comunale  di 
Protezione Civile (RCPC) e i Responsabili delle  Funzioni di supporto del COC, nonché la 
Segreteria COC e il personale di supporto;

CONSIDERATO
 che a causa del progressivo esaurimento delle risorse dell’invaso Garcia, in sede di Cabina di 

Regia Regionale per  l’emergenza idrica,  tanto il  Vice Presidente della Regione quanto il 
Dirigente  Capo  della  Protezione  Civile  Regionale,  nonché  il  presidente  dell’ATI  idrico 
trapanese, hanno espressamente richiesto al comune di Trapani solidaristica collaborazione 
anche in termini di forniture idriche emergenziali;

Ordinanza n. 100 del 24/11/2025 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



 che  per  assicurare  tali  straordinarie  dotazioni  idriche  dal  sistema  comunale  Bresciana 
necessitano opere di interconnessione con il sistema gestito da Siciliacque, ad opera dello 
stesso soggetto gestore del sovrambito;

 che tali  opere prevedono necessariamente  il  fermo idrico del  sistema Bresciana e  che le 
interruzioni programmate dalla rete Montescuro/Bresciana possono determinare diminuzioni 
di portata idrica o interruzioni del servizio;

 che al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di interconnessione tra l’Acquedotto 
Bresciana ed il Montescuro occorre interrompere l’esercizio della condotta Bresciana  già a 
partire dalle ore 13:00 di Domenica 23/11/2025 fino alla fine dei lavori, oggi non prevedibile, 
che  comporterà  l’interruzione della  fornitura idrica  non solo nel  Comune di  Trapani  ma 
anche nel comune di Misiliscemi e delle Isole Egadi gestite da Sicialiacque, dell’Aeroporto, 
del Comando Provinciale Vigili del Fuoco etc., generando una grave situazione igienico – 
sanitaria e sociale;

 che la  città  di  Trapani  ha un sistema di distribuzione idrica articolato su una turnazione 
alternata tra centro storico e parte nuova della città che potrebbe subire gravi ripercussioni 
sulla paventata richiesta di fornitura idrica per il sovrambito;

 che occorre attuare immediatamente le  misure di  gestione emergenziale  e  assistenza  alla 
popolazione previste dalla normativa e dal Piano comunale;

RITENUTO
necessario e urgente attivare il Centro Operativo Comunale (COC) al fine di mitigare gli impatti  
della crisi idrica, garantire assistenza ai cittadini e assicurare il raccordo con DRPC- CCR Trapani, 
Prefettura e ATI Idrico,etc.;

VISTI
gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), il D.Lgs. 1/2018 (Codice di Protezione Civile), lo 
Statuto comunale;

ORDINA

1. Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.)

È  attivato  con  effetto  immediato  il  COC  presso  la  sede  della  Protezione  Civile  comunale  – 
Autoparco comunale.
Il COC:

- opera fino a nuova disposizione, con presidio secondo le necessità dell’emergenza;
- attiverà un proprio numero di telefono da dare alla popolazione per ricevere le richieste di 

supporto con autobotte e per gli eventuali altri servizi disposti, utilizzando nelle more i 
numeri telefonici già in atto per tutte le comunicazioni del Servizio Idrico;

- predisporrà un call center che riceverà tutte le richieste di rifornimento per essere poi 
girate alla fase operativa.

È approvato l’allegato documento, recante il titolo “Fascicolo Operativo COC – EME IDRICA 
2025”.

2. Composizione del COC:

Responsabile Comunale di Protezione Civile (RCPC)

Ordinanza n. 100 del 24/11/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 dott. Ignazio BACILE (Dirigente VII^ Settore – Polizia Municipale e Protezione Civile) con 
funzioni di direzione del COC, attivazione dei primi soccorsi, risposta agli avvisi, gestione 
G.E.Co.S. 

Funzioni di Supporto attivate:
- F1 Coordinamento –  Geom. Gaspare Zimmardi – Titolare E.Q. - Servizio di Protezione 
Civile

- F3 Volontariato - responsabile sig. Andrea ODDO

-  F4-F5 Materiali  e mezzi  e Servizi  essenziali – Titolare E.Q. a.i.  P.C. Geom. Gaspare 
Zimmardi,  Istr.  Tecnico  Geom.  Paolo  Adragna,  Titolare  E.Q.  -  Serv,  Patrimonio  Geom. 
Giuseppe Guaiana;

-  F7 Strutture  operative  servizio  idrico -  Geom.  Gaspare  Zimmardi  –  Titolare  E.Q.  - 
Servizio Idrico

- F9 Assistenza alla popolazione - responsabile dott.ssa Francesca BILLECI

Segreteria COC e supporto
Ufficio Stampa, Segreteria del Sindaco
Sono attivate le azioni “EMERGENZA IDRICA” “GESTIONE COC” con le rispettive  OVPC 
convenzionate. 

3. Punti di rifornimento idrico e autobotti
Sono individuati i seguenti punti di approvvigionamento idrico:

 presso il dissalatore di Trapani;
 presso punto di prelievo Siciliacque sito all’incrocio tra la SP83 e la via Tivoli nei pressi del 

centro sportivo Mokarta in prossimità del campetto del comune di Eric;

I Responsabili F1–F4-F3 coordinano:
 autobotti comunali;
 autobotti DRPC/CCR;
 assistenza a strutture sensibili.

4. Assistenza alla popolazione
La Funzione 9, tramite i Servizi sociali, assicura:

 supporto valutazione richieste per soggetti fragili
 supporto determinazione priorità a ospedali, RSA, comunità alloggio, scuole, famiglie fragili
 eventuale alloggio e vitto autisti esterni

5. Comunicazione e informazione
L’Ufficio Stampa comunale, in raccordo con F1:

 emette bollettini anche quotidiani
 attiva social, sito istituzionale.

6. Durata
La presente ordinanza è efficace immediatamente e fino a revoca.

Ordinanza n. 100 del 24/11/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DEMANDA
 l’esecuzione della presente Ordinanza a cura di tutte le Strutture operative locali afferenti al 

Comune  di  Trapani  e  delle  strutture  occorrenti  per  il  concorso  alle  attività  emergenziali 
nell’ambito del Servizio Nazionale della Protezione civile.

 l’invio di copia a mezzo P.E.C., del presente provvedimento a: 

 On. Presidente della Regione Siciliana 
presidente@certmail.regione.sicilia.it  

 sig.  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  della  protezione  civile 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 S.E. il Prefetto di Trapani 
protocollo.preftp@pec.interno.it

 sig. Questore di Trapani
dipps185.00n0@pecps.poliziadistato.it     

 sig. Direttore l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani
direzione.generale@pec.asptrapani.it     

 sig. Comm. Straordinario del Libero Consorzio comunale di Trapani
provincia.trapani@cert.prontotp.net

 Comando Provinciale Carabinieri di Trapani
ttp25881@pec.carabinieri.it 

 Comando Guardia di Finanza di Trapani 
TP1390000p@pec.gdf.it 

 sig. Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trapani
com.trapani@cert.vigilfuoco.it 

 sig. Presidente ATI Idrico Trapani
ati.trapani@pec.it 

 Associazioni e Organizzazioni del Volontariato di Protezione civile  che già operano con il 
Comune di Trapani, così come risultanti dall’Elenco territoriale del volontariato di protezione 
civile della Regione Siciliana (aggiornato ad agosto 2020):

smistamento interno: a tutti i Settori del Comune di Trapani.
AVVERTE

- che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla  pubblicazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia o alternativamente al Presidente della Regione 
entro 120 giorni  dalla  pubblicazione;  -  che,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 3,  della  L.  n.  241/90 il  
responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  il  dirigente  preposto  al  servizio,  dott.  Ignazio 
BACILE.
DISPONE 
- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo pretorio online sul sito istituzionale del Comune 
di Trapani e che venga resa nota al pubblico mediante i mezzi di comunicazione locali. 

Ordinanza n. 100 del 24/11/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:ati.trapani@pec.it
mailto:com.trapani@cert.vigilfuoco.it
mailto:TP1390000p@pec.gdf.it
mailto:ttp25881@pec.carabinieri.it
mailto:provincia.trapani@cert.prontotp.net
mailto:direzione.generale@pec.asptrapani.it
mailto:dipps185.00n0@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


     

Trapani, lì 24/11/2025 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
BACILE IGNAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/11/2025

Ordinanza n. 100 del 24/11/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


